Es ist interessant zu beobachten, was für die Haftung der *magistratus municipales* charakteristisch war, wenn sie selbst die Vormünder auf dem Vorschlag des *prae-*

98 Vgl. dazu auch MANFREDINI 1990, 51–60.

99 Siehe noch: D.50,1,2,5; D.27,8,1,3; D.27,8,1,5; D.27,8,1,17; D.50,1,2,5; C.5,75,3; C.5,33,1,5. RUDORFF 1834, 170; SACHERS 1948, 1582.

100 RUDORFF 1834, 168; SCIUTO 2007, 372.

*ses provinciae* bestellten, und wie sie in dem Falle hafteten, wenn selbst der *praeses provinciae* die Vormünder aufgrund des vorherigen Vorschlags (*nominatio*) der Munizipalmagistrate bestellte:

D.27,8,1,2

*Ulpianus 36 ad ed.*

*„Si praeses provinciae denuntiare magistratus tantum de facultatibus tutorum voluit, ut ipse daret, videamus, an et quatenus teneantur. Et extat divi Marci rescriptum, quo voluit eos, qui praesidi renuntiant, non perinde teneri atque si ipsi dedissent, sed si deceperunt, gratia forte aut pecunia falsa renuntiantes. Plane si praeses provinciae satis eos exigere iussit, non dubitabimus teneri eos, etiamsi praeses dederit.“*

D.27,8,1,3

*Ulpianus 36 ad ed.*

*„Si praeses provinciae nominibus ab alio acceptis ad magistratus municipales remiserit, ut se de nominibus instruant, et perinde instructus dederit tutores: an exemplo eorum qui praetorem instruunt debeant magistratus teneri, quaeritur: utique enim interest, utrum ipsi magistratus nomina electa dederint praesidi an ea, quae ab alio praeses accepit, inquisierint, et puto utroque casu sic teneri, quasi dolo vel lata culpa versati sunt.“*

D.27,8,1,5

*Ulpianus 36 ad ed.*

*„Si curatores fuerunt minus idonei dati, dicendum est teneri magistratus oportere, si ex suggestu eorum vel nominibus ab eis acceptis praeses dederit. Sed et si ad eos remiserit, ut ipsi dent vel post dationem ut exigent satisfactionem, periculum ad eos pertinebit.“*

Aus den zitierten Ulpian-Stellen geht Folgendes hervor: Wenn der Provinzstatthalter von den Magistraten nur verlangte, ihn über die Vermögensverhältnisse der Vormünder zu benachrichtigen, um nachher selbst die Vormünder zu bestellen, ist es zu prüfen, ob die Magistrate haften, und wenn ja, in welchem Umfang sie haften. In einem Reskript von Mark Aurel wurde es verordnet, dass diejenigen, die dem Statthalter nur einen Auskunft geben, nicht genauso haften, wie sie dann haften würden, wenn sie selbst die Vormünder bestellt hätten, sondern sie müssen nur dann genauso haften, wenn sie den Statthalter getäuscht haben, indem sie ihm aus

Gefälligkeit oder für Geld falsche Informationen gaben. Wenn aber der Statthalter anordnete, dass sie Sicherheit verlangen sollten, und sie es unterlassen haben, haften sie auch dann, wenn selbst der Statthalter die Vormünder bestellt hat.